

**EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL EN SESIÓN ORDINARIA, CELEBRADA EL DIA 18 DE JUNIO DE 2014.**

**ACUERDOS**

**APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE LAS SESIONES ANTERIORES**

1.- Aprobación de las actas de las sesiones anteriores de fecha 4 de junio de 2014 de carácter ordinario y 6 de junio de 2014 de carácter extraordinario.

**ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS**

2.- Aprobación de la certificación nº 1 presentada por la empresa Obras de Construcción e Instalaciones,S.A.-Excavaciones Redondo Solozábal, S.L.(UTE Infraestructuras Viarias Logroño), por las obras de refuerzo de firme en varias calles de la ciudad de Logroño, cuyo importe asciende a 70.815,35 €.

3.- Aprobación de la factura correspondiente a mayo 2014 emitida por la empresa UTE Obras de Construcciones e Instalaciones,S.A.-Excavaciones Redondo Solozábal,S.L. (UTE Infraestructuras Viarias) del contrato de conservación y mejora de infraestructuras viarias en el municipio de Logroño, cuyo importe asciende a 16.283,42 €.

4.-Aprobación de la certificación 2ª y final presentada por la empresa Obras de Construcción e Intalaciones,S.A.-Excavaciones Redondo Solozábal, S.L. (UTE Infraestructuras Viarias Logroño) relativa a la ejecución de aceras en los viales de acceso al hospital de San Pedro y Casa de las Ciencias, cuyo importe asciende a 56.408,23 €.

5.- Aprobación de la certificación 2ª y final presentada por la mercantil Tabiques y Techos,S.L., sobre las obras de sustitución de pavimento en el Auditorio Municipal, cuyo importe asciende a 6.391,73 €, aprobando el incremento de obra que asciende a 6.199,97 € representando el 9,92 % de incremento sobre el precio de adjudicación.

6.- Adjudicación a la entidad financiera Cajas Rurales Unidas, Sociedad Cooperativa de Crédito (Cajamar), del contrato de préstamo nº 1/2014 de ocho millones trescientos treinta mil euros (8.330.000 €) que oferta como incremento sobre el tipo medio mensual del euribor a tres meses la cifra de 1,430%, para financiar diversas inversiones del presupuesto general del Ayuntamiento de Logroño para 2014.

7.- Aprobación del expediente de contratación de diversas actividades en materia de educación ambiental: lote I: aguas, vivero y/o parque municipal de jardinería; lote II parques y jardines, limpieza viaria, residuos sólidos urbanos, reciclaje y valoración de residuos para dos años. Apertura del procedimiento abierto de adjudicación mediante

tramitación ordinaria., aprobando un gasto para esta finalidad de 77.415,37 €.

8.- Aprobación del expediente de contratación del servicio para la redacción de estudios básicos de seguridad y salud y coordinación en materia de seguridad y salud durante la redacción proyectos y ejecución de obras municipales y ejecuciones subsidiarias. Apertura del procedimiento abierto de adjudicación mediante tramitación ordinaria y aprobación de un gasto de 60.000 € con el siguiente desglose: año 2014, 11.250 €, año 2015, 30.000 € y año 2016, 18.750 €.

9.- Denegación de la devolución de la fianza depositada por la Dirección de las obras del Centro de la Cultura del Rioja y de 12 viviendas en el P.E.R.I. Casa de la Virgen hasta la comprobación de la correcta ejecución de las prestaciones del contrato.

10.- Resolución de expediente para imposición de penalidades a la U.T.E. Caballero de La Rosa por incumplimiento del plazo contractual de las obras de reurbanización de la C/Caballero de la Rosa, Fase II, haciéndose efectiva mediante la deducción de las cantidades que deban abonarse al contratista o sobre la garantía constituida, cuyo importe total asciende a 435,30 €.

11.- Aprobación de la certificación nº4 presentada por la mercantil Señalizaciones Muro,S.L., sobre las obras de mantenimiento de señalización vertical, cuyo importe asciende a 1.258,99 €.

12.- Aprobación de las actuaciones varias para la mejora de zonas verdes en la ciudad de Logroño a la empresa Eulen,S.A., adjudicataria del contrato para la conservación y mantenimiento de zonas verdes y elementos de mobiliario urbano , cuyo importe asciende a 28.913,44 €.

13.- Aprobación, con efectos de 1 de mayo de 2014, de la revisión de precios del contrato suscrito con la empresa Estacionamientos y Servicios,S.A., para la gestión y control del estacionamiento de vehículos con limitación horaria en la vía pública, incrementándose en un 0,34 %.

14.- Rectificación del Acuerdo de Junta de Gobierno Local de fecha 4 de junio de 2014 relativo a la devolución de fianza definitiva constituida por la empresa Prosegur Tecnología,S.L.U. Por un error en el CIF de la empresa.

15.-Adjudicación a la empresa Gas Natural Comercializadora, S.A., del contrato para el suministro de gas natural y energía eléctrica al Ayuntamiento de Logroño y a la empresa municipal Logroño Deportes, S.A. del Lote I, cuya imputación de gasto máximo por año es la siguiente: año 2014, 1.281.905,56 €; año 2015, 3.076.573,33 € y año 2016, 256.381,11 €. Adjudicación a la empresa Iberdrola Generación, S.A.U., el contrato para el suministro de gas natural y energía eléctrica al Ayuntamiento de Logroño y a la empresa municipal Logroño Deportes,S.A.,del Lote II, cuya imputación de gasto máximo por año es la siguiente: año 2014,1.583.706,94 €; año 2015, 3.800.896,67 € y año 2016, 316.741,39 €.

16.-Adjudicación a la empresa Producciones Mic, S.L., del contrato para la edición y distribución del periódico municipal De Buena Fuente 2014/2015, en los siguientes precios: 30.000 ejemplares semanales a 2 tintas, 8 páginas, 1805,68 € y 30.000 ejemplares semanales a 4 tintas, 8 páginas, 1864,98 €.

17.- Aprobación del expediente de contratación para la prestación del servicio integral de

ludotecas, cuyo gasto máximo asciende a 715.056 € procediendo a la apertura del procedimiento abierto de adjudicación mediante tramitación ordinaria con la siguiente distribución por anualidades: año 2014, 119.176 €; año 2015, 357.528 € y año 2016, 238.352 €.

18.- Aprobación del expediente de contratación del suministro de material de oficina de uso común y de encuadernación e impresión especial en el Ayuntamiento de Logroño, cuyo gasto máximo asciende a 110.000 €, procediendo a la apertura del procedimiento abierto de adjudicación mediante tramitación ordinaria, con el siguiente desglose por anualidades: año 2014, 18.333,30 € ; año 2015, 55.000 € y año 2016, 36.666,68 €.

19.- Aprobación del expediente de contratación del suministro de materiales destinados al mantenimiento y explotación de la red de agua potable durante los próximos dos años, cuyo gasto máximo asciende a 162.140 €, procediendo a la apertura del procedimiento abierto de adjudicación, mediante tramitación ordinaria, con el siguiente desglos por anualidades: año 2014, 41.777,02 €; año 2015, 81.070 € y año 2016, 39.292,98 €.

20.- Aprobación del expediente de contratación para el suministro de contadores de agua durante los próximos dos años, cuyo gasto máximo asciende a 130.680 €, procediendo a la apertura del procedimiento abierto de adjudicación mediante tramitación ordinaria, con la siguiente distribución por anualidades: año 2014, 36.814,09 €; año 2015, 65.340 € y año 2016, 28.525,91 €.

21.- Aprobación del expediente de contratación del servicio de kiosco-bar "La Rosaleda", sito en paseo del Espolón, estableciéndose un canon al alza a abonar por el adjudicatario por importe mínimo de de 12.000 € anuales, procediéndose a la apertura del procedimiento de adjudicación, negociado sin publicidad.

22.- Aprobación del expediente de contratación del servicio de kiosco-bar sito en el parque del Ebro y parque de la Ribera, estableciéndose un canon al alza a abonar por el adjudicatario, por importe mínimo de 6.000 € anuales, procediéndose a la apertura del procedimiento de adjudicación, negociado sin publicidad.

23.- Liberación de crédito por importe de 376,70 € y modificación de la imputación presupuestaria del contrato de mantenimiento de la climatización de edificios municipales para atender el contrato en tanto se finaliza la tramitación administrativa de la nueva contratación.

24.- Rectificación del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 28 de mayo de 2014 relativo a la fecha de celebración del evento "Riojano Joven y Fresco" en Logroño que será el día 20 de junio de 2014.

## **ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA**

25.- Aprobación del expediente de generación de Créditos nº 4/2014, cuyo importe asciende a 31.347 € para el programa de "Cultural Rioja".

26.- Aprobación de la relación de facturas nº 42/2014, cuyo importe asciende a 856.046,16 €.

## **ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO**

27.- Aprobación del proyecto de modificación puntual del Plan General Municipal en su artículo 3.3.17 de sus Normas Urbanísticas relativo a zonas libres de uso y dominio privado cuyo objeto es añadir un nuevo uso sobre rasante y sus condiciones dentro de la estructura actual del artículo 3.3.17, sin incidir en el resto de usos y construcciones permitida y condiciones.

28.- Abono de la factura nº 165 emitida por la Junta de Compensación "Las Cañas" en concepto de derrama por obras de urbanización del Sector Las Cañas, cuyo importe asciende a 33.226,59 €.

## **ASUNTOS DE MOVILIDAD Y TRANSPORTE**

29.- Autorización de la subrogación en la actividad de venta de periódicos, revistas y publicaciones periódicas en el quiosco de prensa sito en Avenida Gran Vía Juan Carlos I nº 2, por fallecimiento de su titular.

## **ASUNTOS DE ARQUITECTURA Y REHABILITACIÓN. CASCO ANTIGUO**

30.- Concesión de subvención a la Parroquia de Santa Maria de Palacio por las obras de rehabilitación de edificio sito en la calle Marqués de San Nicolás, 30, en el centro histórico que consisten en la rehabilitación de la fachada sur y parte de la fachada oeste (pie de torre) y que asciende a 27.214,68 €.

## **ASUNTOS DE PATRIMONIO**

31.- Proceder al archivo de las actuaciones relativas a la reclamación presentada por daños en el local sito en la calle Caballero de la Rosa 10 bis al haberse abonado la indemnización por la empresa adjudicataria de las obras.

32.- Archivo de las actuaciones relativas a la reclamación por daños en prendas de vestir por caída en vía pública en calle Gallarza esquina con calle Laurel por mancha de aceite desprendido de máquina de limpieza al haberse abonado la indemnización por la compañía aseguradora de la adjudicataria del servicio de limpieza.

33.- Archivo de las actuaciones relativas a la reclamación por daños en prendas de vestir por caída en vía pública en calle San Agustín por mancha de aceite desprendido de máquina de limpieza, al haberse abonado la indemnización por la compañía aseguradora de la adjudicataria del servicio de limpieza.

34.- Requerimiento a la mercantil Constructora de Obras Municipales, S.A. para la formulación de alegaciones en el expediente incoado por incumplimiento del pliego de condiciones que sirvió de base para la adjudicación de la parcela sita en Peri-Carnicerías mediante acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 16 de agosto de 2007 para la promoción de viviendas.

35.- Autorización para la transmisión de la plaza de aparcamiento nº 196 en tramo I del estacionamiento subterráneo para vehículos en la Gran Vía estableciendo el precio máximo de transmisión igual o inferior a 26.606,14 €.

36.-Autorización para la transmisión plaza de aparcamiento nº 217 en tramo I del estacionamiento subterráneo para vehículos en la Gran Vía estableciendo el precio máximo de transmisión igual o inferior a 26.606,14 €.

37.-Autorización para la transmisión plaza de aparcamiento nº 277 en planta tercera del estacionamiento subterráneo de la plaza de la Primavera estableciendo el precio máximo de transmisión igual o inferior a 20.920,80 €.

38.- Imposición de una penalidad contractual de 6.000 € a la mercantil Construcción y Gestión de Aparcamientos Iregua, S.L. como concesionaria del estacionamiento subterráneo de Jorge Vigón por incumplimiento obligaciones impuestas por acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 27 de marzo de 2014 e incoacción de expediente de secuestro de la concesión.

### **ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS**

39.-Incorporación de funcionario a los listados de prestación de servicios extraordinarios a realizar fuera de la jornada de trabajo en Policía Local, por una cuantía total de 32 € mensuales.

### **ASUNTOS DE EDUCACIÓN, JUVENTUD, FAMILIA, INFANCIA Y SALUD**

40.-Adjudicación definitiva de subvenciones en materia de Educación correspondientes al año 2014, cuyo importe asciende a 40.000 €.

41.-Adjudicación definitiva de las subvenciones en el ámbito juvenil a asociaciones sin ánimo de lucro para el año 2014, cuyo importe total asciende a 15.700 €.

42.- Aprobación de la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para desarrollar acciones de fomento de empleo dirigidas a colectivos con especiales dificultades de inserción en el mercado de trabajo para el año 2014, cuyo importe asciende a 120.000 €.

43.- Autorización para la presentación de la solicitud de Subvención a la Consejería de Salud y Servicios Sociales para evitar el corte del suministro de energía eléctrica y gas, a familias en riesgo de exclusión social.

### **ASUNTOS DE COMERCIO, CULTURA, TURISMO Y FESTEJOS**

44.- Aprobación de la programación correspondiente a los meses de agosto, septiembre, noviembre y diciembre de 2014 en el Teatro Bretón.